
М И Н И С Т Е Р С Т В О
НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ И НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР

Н О Р М Ы
технологического проектирования производственного 
водоснабжения, канализации и очистки сточных- вод 

предприятий нефтеперерабатывающей н нефтехимической 
промышленности

_____ВНТП 25-79______
Мш!нефтехнмпром‘ СССР

УТВЕРЖДЕНЫ

Мшшс гсрством нсфи*(|<*р»*рабатыкфощей 
и иофтрхгчическсй цромытлсцнест** СССР 

22 старта РЭ79 р.

Москва 1979

малоэтажное строительство

http://paritet.stroyinf.ru/cottage_construction.html


Настоящие кормы разработаны в 'связи с окончанием 
срока действия норм ВН 847-73. Нормы составлены приме
нительно к условиям использования пресной и морской воды 

:-В качестве источника водоснабжения. Нормы являются'' 
[...]
Концентрированные сернисто-щелочные сточные воды, 

вбрасываемые с технологических установок предприятий, пере
рабатывающих сернистые и высокосернистые нефти, имеют 
следующий расчетный состав (при 10% концентрации):

ХПК (0 2)
. 6 ПК5 (0 2)

ВПК полн. (0 2) ,
Сульфиды (H2S) 
Сера общая (S) 
Фенолы летучие 
Общая щелочность 
(в расчете на NaOH) 
Нефтепродукты
pH

85000 мг/л 
50000 мг/л 
75000 мг/л 
26000 мг/л 
35000 мг/л 
- 5000 мг/л 
100000 мг/л

3000 мг/л 
И

Состав уточ
няется по дан
ным проекта 
или данным 
эксплуатации

>9



1*еК1/м«.нд>*окя следующие u c u u u  н\ димниацни ИДИ 
очистки:

а) передача другим ведомствам для их промышленного 
использования;

б) биохимическая очистка совместно со стоками второй 
системы- канализации при содержании сульфидов в смешан* 
ном стоке, не превышающем величин, указанных в пункте 6.4. 
данных норм, с предварительным усреднением в резервуаре- 
усреднителе, рассчитанном на их равномерный сброс. Резер
вуар должен быть оборудован устройствами для сброса 
отстоявшихся нефтепродуктов и удаления осадка;

в) при невозможности выполнения рекомендаций по 
пп. 4.1. «а» и «б» должна быть предусмотрена локальная, 
установка по обезвреживанию щелоков с последующим-сбро
сом на биохимическую очистку совместно со стоками второй 
системы канализации, либо должна быть предусмотрена уста
новка по регенерации щелочи. Усреднение стоков обязатель
но в соответствии с и. 4.1. «б*..

. Примечание.

Для завода без сброса сточных вод сернисто-щелочные стоки после 
локальной очистки направляются на установку термического обезврежи
вания.

4.2. Очистка технологических конденсатов.
Технологические конденсаты, получаемые от конденсация 

водяного пара в технологических процессах, содержат в высо
ких концентрациях сульфиды, высокотоксичные Для бактери
альной флоры биохимической очистки стоков. Состав й каче
ство технологических конденсатов различны щчя разных про
цессов и зависит от вида применяемых реагентов и ингиби
торов коррозии- н качества сырой нефти.

-Перед выпуском в канализацию конденса ы должны под
вергаться локальной очистке, разрабатываемой в технологи
ческой части проекта установки.

Качество технологических конденсатов при переработке 
сернистых и высокосернистых нефтей моткет быть характери
зовано следующими данными:

19



Характеристика сульфидсодержащих технологических 
конденсате», образующихся при глубокой  ̂переработке нефти

ПП
НанменЬванне

установки
Перерабатываемое

сырье
§•5
*5С 
X и.
о  к А
мм

он
ий

* 
| 

ны
й 

аз
от

, 
мг

 Щ
л Фенол,

. мг/л 
C6HsOH

х п к .
■ мг ГЬ/л

ВПК}, 
мг 0*/л x f i

Ю с :

~ 2 3 4 5 6 7 8 9 10'

1. ЛВТ, от К— 1 без подачи |4ефть высокосернн* 300 150 3 370 100 280 7.8
аймнака в шлемовуюстая
трубу ’

'
2. АВТ» от К—2 без подачи 500 250 5 550 200 300 7.6

аммиака I|
3. АВТ, от К—2 с подачей 1200— 600— 15 3000— 1100— 1600— .7,5—

аммиака в шлемовую 4500 4500 6000 2700 3500 8,0
трубу

4. Каталитический крекинг вакуумный газойль 700 400 500 2300 900 1300 8.0
43—107 сернистых нефтей

вакуумный газойль 3000— 4500— 450 8750 5000 •7300 8,0
высокосернистых неф 6000 3000 о
тей -

5. Каталитический крекинг Вакуумный газойль 1500 600 500 4800 2700 3800 8.0
в кипящем слое - т  смеси сернистых в
1— A/I— М высокосернистых неф

тей -
€. Замедленное коксование Крекинг — остаток 4000 2500 до 1000 8500 , 5000 7000 8,0

21—10 Ьершгстых нефтей



1 . 2 3 4 5 _ 6 7 8 9 10

Комбинированная уста
новка каталитического 
риформинга бензина и 
гидроочистки дизельного 
топлива («Жекса»)

Дизельное топливо 
ввасокосерн истой 
нефти

4500 1800 50 6000 3000 4000 7.0

Г идрокрекинг Вакуумный газойль 
вдагокосСрннстой , 
нефти

8000' 3500 отсут
ствует

15000 6800 10000 7.9

Состав конденсатов уточняется по данным проекта»
Характеристика технологических конденсатов после локальной 

______ очистки различными методами

Метод очистки Надпиенование
конденсата

х п к ,
мг 0*/л

БПК$ 
мг 0 2/л

ВПК — 
поли., 
мг Да/л

Суль
фиды, 
мг HjS/;

Аммоний
ный азот, 

мг N/л

Фенол,
мг/л

QHiOH
pH

Исходный конден
сат (до очистки)

15000 7000 10000 7700 4600 170 8.0
' ♦

1* Окисление кислородом 
' воздуха

Очтшеннын кон
денсат

5500 2200 3900 до 50 4000 150 *8,0

• 2. От «hit углеводород
ным газом

— — 1000 500 700 до 50 250 - 150 8,0

‘3, Ректификация . -  ■ 1000 500 700 Жо "-О 100 150 8,0

Примечании: 1. Технологические конденсаты после их локальной очистки на технологических установках
сбрасывзаотся в I-систему канализации*

2- Качество «сходного конденсата принято в расчете на завод производительностью
1783* 12 млн. т  пефтн/сод, согласью «Технологическому регламенту» М
2223



3. При использовании метода, ректификации или отдува углеводород
ным газом очищенный конденсат может быть использован в процессе под
готовки нефти, а также на установках гидрокрекинга и гидроочистки для 
промывки реакционных газов.

4. Метод окисления кислородом воздуха применяется при условии, 
что количество, технологических конденсатор незначительно (порядка 
1—3 м*/час) н концентрация аммиака в общей стоке не превышает 40— 
50 мг/литр.

4.3. Нейтрализация сточных вод.
'.Стоки, сбрасываемые с технологических установок, ката- 

лизаторных фабрик, сернокислотного цеха, реагентного хозяй
ства и др., содержащие неорганические кислоты и их соедине
ния, а также щелочи, подлежат нейтрализации на локальных 
нейтрализационных установках, проектируемых но общесо
юзным нормам^

■ Кислые и щелочные сточные воды, загрязненные нефте
продуктами, перед нейтрализацией должны быть от них очи
щены (отстаивание, отпарка и т. п.).

При неравномерном поступлении на нейтрализацию кис
лых и щелочных сточных вод должны предусматриваться 
резервуары —усреднители, емкость которых определяется 
в зависнмбсти от колебания концентрации и количества 
поступающих стоков.

. Количество резервуаров должно быть не менее двух (один 
для кислых сточных вод, другой для щелочных). Резервуа
ры-усреднители должны быть оборудованы автоматическими 
дозаторами или насосами, обеспечивающими равномерное 
Поступление кислых или щелочных сточных вод на нейтрали
зацию. Нейтрализованные сточные воды направляются в сеть 
второй системы канализации.

4.4. Очистка стоков, содержащих органические соедине
ния.

Сточные воды, содержащие органические соединения — 
фенол, крезол, фурфурол, бензол, дихлорэтан, дихлорметан, 
метанол, метилэтилкетон и др., при допустимых концентра-- 
циях направляются на биохимические очистные сооружения. 
В случае превышения предельно' допустимых концентраций 
(ПДК) — необходима локальная очистка.

Сброс этих стоков в первую или вторую систему канализа
ции решается при проектировании, в зависимости от их за
грязнения солями.
22



4.5. Очистка стоков, содержащих парафины и, жирные 
кислоты.

Для очистки этих стоков на площадке установки должно 
быть предусмотрено устройство локальных.'иродуктоловушек. 
Продуктоловушкн должны устраиваться по типу нефтелову
шек, объемом, равным чотырехчасопому расходу стоков... 
Число секций и иродуктоловушках должно быть не M e t:ее 
двух. В нродуктоловушках следует предусматривать подогрев 
для поддержания парафина в жидком состоянии.

Стоки после локальной очистки имеют следующий состав:..
Парафин 
ВПК поли. 
БПК5 
ХПК 
pH

до 100 мг/л 
7200 мг/л Ог 
6000 мг/л Ог 
9200 мг/л Ог 

4

Уточняется по дан
ным проекта

Уловленные в нродуктоловушках парафин и жирные кис
лоты должки отводиться в сборную емкость, оборудованную 
подогревом, а из нее направляться в разделочные резервуары.

После разделки парафин и жирные кислоты возвращаются 
на |Гронзводство для использования. .

Разделочные резервуары проектируются в соответствии 
с и. 7.5.

После продуктоловушск стоки подвергаются нейтрализа
ции и далее направляются на биохимическую очистку.

Примечание.
В общий сброс от цехов СЖК не входят отходы производства: суль

фатные воды и концентрированные стоки, содержащие низкомолекулярные 
жирные кислоты.

4.6. Очистка сточных вод, содержащих тетраэтилсвинец.
При наличии на предприятиях установок для этилирования 
бензина, эстакад для слива н налива этиловой жидкости и 
этилированного бензина, а также, резервуарных парков эти
ловой жидкости сточные воды от них, загрязненные нефтепро
дуктам и и тетраэтилсвинцом, необходимо подвергать пред
варительной очистке. Без полного удаления тетраэтилсвинца 
выпуск этих сточных вод в канализацию не допускается. Аца-



лнэы производить в соответствии с «Методическим руководст
вом по анализу сточных вод нефтеперерабатывающих и неф
техимических заводов».

Очищенные стоки сбрасываются в 1 систему, канализации.
4.7. Учитывая специфику нефтехимических производств 

локальная очистка сточных вод решается в технологической 
части проекта по регламентам НИИ (производство этилена, 
пропилена, полиэтилена, полипропилена, бутиловых спиртов 
и др.). Локальная очистка должна обеспечивать качество очи
щенных'стоков на уровне требований норм к стокам, посту
пающим на общезаводские очистные сооружения.

5. Механическая и физико-химическая очистка стоков

5.1. Очистке подвергаются стоки первой и второй систем 
канализации. Очистка этих стоков должна производиться раз
дельно.

5.2. В состав комплекса очистки сточных вод первой и вто
рой систем канализации входят работающие последователь
но следующие сооружения:.

а) песколовки— для задержания грубых минеральных 
примесей, а также сбора нефтепродуктов;

б) нефтеловушки, объемом равным 2-х часовому расходу 
стоков, для улавливания основной части нефтепродуктов и 
более мелких минеральных примесей.

Эффект очистки но нефтепродуктам — до 100 мг/л.
Длй сточных вод, не содержащих высоковязкие нефтепро

дукты (гудрон, битум и др.), способные прилипать к поверх
ности пластин, рекомендуется применять в качестве местных 
(локальных) .сооружений нефтеловушки с параллельными 
пластинами (многополочные).

в) радиальные отстойники для отделения всплывающих 
нефтепродуктов и осаждающихся взвесей, а также усреднения 
состава сточных вод.

Объем отстойников следует принимать на 6-часовый при
ток сточных вод, в отстойниках необходимо предусмотреть 
устройства для сгона нефтепродуктов и сгребания осадка, вы
полняемые во взрывозащищенном исполнении.

Эффект очистки по нефтепродуктам — до 70 мг/л;
24



г) напорные флотационные установки с рециркуляцией н 
обработкой сточных вод коагулянтом — сернокислым алюйи- 
ннсм п флокулянтом — полиакриламидом (ПАЛ) для удале
ния эмульгированных нефтепродуктов.

Расчетные параметры для флотационной установки:
— общая нагрузка по воде па 1 м2 площадь флотатора, с 

учетом рециркуляционного расхода 5 м3/ч;
— рециркуляция принимается в объеме 50% от количе

ства очищаемых стоков;
— воздухом насыщается только рециркуляционный рас

ход; воздух подается через эжектор во всасывающую трубу 
насоса в количестве 5—6% от объема, рециркуляционного 
расхода;

— рециркуляционные насосы принимаются с числом обо
ротов не мёнее 1500.

— пребывание воды в напорном баке 2-г4 минуты;
— давление в напорном баке 4 -г5 кгс/см2;

- — доза коагулянта для первой системы канализации 
до 50 мг/л в расчете на А1*($0.|)з;

— доза коагулянта Для второй системы канализации — 
50—100 мг/л в расчете на Al2(SO()3;

— доза флокулянта — 0,75—1,5 мг/л-в расчете на 100% 
ПАА.

Примечание.
При промышленном освоении катионноактнвиых, поли электролитов 

следует применять их взамен минеральных коагулянтов. -Доза полиздектро- 
лнта.применяется по данным Н11И.

Снимаемую с флотаторов пену совместно с транспортной 
водой следует направлять в пеносборную емкость, объемом 
на часовой расход.

Общее количество пены и транспортной воды составляет 
3—4% от расхода очищаемой воды.

Из. пеносборной емкости пена направляется в систему под
готовки и обработки нефтешлама предприятия.

После подготовки расчетное количество, «пены», направ
ляемой на сжигание, принимается — 0,3% от объема очищае
мых стоков.

Остаточное содержание нефтепродуктов после флотации 
25 мг/л.

4—2095 25



Рекомендуется:
— подачу реагентов осуществлять дозировочными насо

сами в очйщаемый поток;
— мокрое хранение реагентов';
— устройство регулировании' расход» и снижения давле

ния1 устанавливать в колодке, в' непосредственной близости от 
флотатора;

д) для перепуска сточных вод в аварийный амбар, при рас
ходе их, превышающем расчетный во время дож дя иЛи в слу
чае разры ва резервуара с нефтепродуктами,— принимается 
ливнес^рдс,

е) для приема этих сточных вод принимается аварийный 
амбар, емкоедькоторого следует рассчитывать по суммарному 
объему дождевых вод, поступающих в канализацию за один 
дождь продолжительностью 20 минут при повторяемости 
1 раз в год (в соответствии с СНиГТ 11-32-74) и емкости наи
более крупного наземного резервуара канализуемых нефте- 
парков, но не более 20000 м3 суммарно,’ включая дождевые 
Ьоды. В амбаре необходимо предусматривать удаление 
всплывших нефтепродуктов и выпадающего осадка. Отстояв
шаяся вода нз амбара в течение 3—4 суток должна направ
ляться на очистные сооружения канализации;

5.3. После механическо^й и физико-химической очистки 
очищенные нромливневые. сточные воды I-ой системы кана
лизации при переработке сернистых и высокосернистых неф
тей, как правило, характеризуются следующими показате
лями (мг/л);

ХПК- мг/л Ог •̂1 О \ О О

Б П К .5 60— 130
БГ1К полк. — 100—250
Аммонийный азот . 25—30
Фосфор Отсутствует
Общее солесодержание 700—2000

1 (сухой остаток)
Фенолы 5—9
Взвешенные вещества 30—40
Нефтепродукты 25
pH . 7 -8 ,5

ле



■ 5.4. О чтцетш е сточные воды II системы канализация яря 
применении и технологическом процессе неионогенных Де
эмульгаторов и при переработке сернистых и высокосернн- 
стых нефтей, как'правило, характеризуются следующими 
показателями (мг/л):

ХПК мг/л 0 2 400—600
БПК5 —»— 90—150
БПК поли. —»— 200—300
Аммонийный азот 20—30 s
Деэмульгатор 20—100(
Фосфор Отсутствует
Общее солесодержанне 5000—6000
. (сухой остаток) ’*
Фенолы 2—3
Взвешенные вещества 40—60
Нефтепродукты 25
pH 7—8.5

5.5. Характеристика стоков, указанная в •ип. 5.3. и 5.4., В
зависимости от состава предприятия, качества перерабаты
ваемых нефтей и применяемых деэмульгаторов и реагентов 
должна уточняться при проектировании по данным проектов 
отдельных установок, научно-исследовательским данным., к 
также по данным эксплуатации. .

5.6. После флотации.стоки направляются на биохимиче
скую очистку. Биохимическая очистка стоков первой и вто
рой систем каналнзац'ни производится разделшб.

6. Биохимическая очистка и доочистка стоков

6.1. В комплекс сооружений биохимической очистки вхо
дят сооружения аналогичные сооружениям ддя ■ очистки 
городских сточных вод, без узла, механн веской очистки. 
Й случае необходимости предусматривается установка био
генной подпитки.

Минимальное количество биогенных элементов принима
ется по соотношению БГ1К поли.: азот: фосфор = 100:5 ' I.



Насчет объема аэротенков производится без учета количе
ства циркулирующего активного ила. В этот объем аэротенка 
входит регенератор.

При применении типовых аоротеикор необходимо произво
дить перерасчет площади фильтргосов' и диаметра воэдухо- 
ВОДОВ1 7

в.г. Используемые для подпитки оборотных систем водо
снабжения промливневые сточные воды первой системы кана
лизации подвергаются одноступенчатой биохимической очи
стке в аэротенках с биогенной подпиткой.
Допустимые показатели загрязнений приведены в п. 5.3. и 6.4. 
Расчетные параметры- одноступенчатой биохимической очи
стки стоков Первой системы:

Продолжительность аэрации 
Объем регенератора

Удельный расход воздуха при 
высоте слоя воды в аэротенке 
4 м (при применении фильтрос- 
ных пластин или-труб)
Концентрация активного ила по 
сухому веществу
Кол и чество цн р кул и ру кяцего 
активного ила
Средний прирост количества 
активного ила Но сухому ве
ществу •
Продолжительность отстаива
ния во вторичных отстойниках'; 
Качество очищенного стока (мг/л): 
БПКв мг/л1 0 2 
БПКполн. —»— 0 2 
Нефтепродукты 
Взвешенные вещества 
Растворенный кислород
р н

6 часов
30% от общего 

объема аэротенка
15—25 м7м‘

2—4 г/л

50_70% от расхода 
сточных вод 
25—50 г/м*

3 часа

6—Ю 
12—20 

3—5 
до 25 

2
6 ,9-8 ,б



6.3. Биохимически очищенные стоки первой системы кана